
23 - 11 DIRECCION NACIONAL DE TRANSPORTE

91,611,556,012

 1 PROGRAMA CENTRAL
89,611,556,012

 001 PROGRAMA CENTRAL 89,611,556,012

  02

  02

DIRECCION ADMINISTRATIVA

DIRECCION ADMINISTRATIVA

47,214,846,506

42,396,709,506

 100

 200

 300

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

47,214,846,506

12,454,071,658

7,537,073,258

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 220

 230

 240

 250

 260

 280

 290

 310

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

TRANSPORTE Y ALMACENAJE

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

26,763,825,972

550,800,048

12,539,954,084

6,510,060,300

850,206,102

599,940,000

995,940,000

1,812,939,658

4,355,505,000

180,000,000

3,826,647,000

435,600,000

247,500,000

99,720,000

1
3

.PRESUPUESTO DE

.PRESUPUESTO DE
PROGRAMA CENTRAL
PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

89,611,556,012
2,000,000,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PROGRAMA CENTRAL

Org.Fin. Dpt.

 01

 02

GESTION ADMINISTRATIVA

INSTRUMENTOS PARA LA REGULACION DEL TRANSPORTE 
TERRESTRE

UN.RES.:

UN.RES.:

 111
 113
 114

 122
 123

 131
 133
 134
 136
 137

 144
 145

 199

 211
 212
 214

 221
 222

 231
 232
 239

 242
 243
 244
 245
 246
 247

 251

 261
 262
 263
 264
 265
 266
 268
 269

 281
 284

 291

 30
 30
 30

 30
 30

 30
 30
 30
 30
 30

 30
 30

 30

 30
 30
 30

 30
 30

 30
 30
 30

 30
 30
 30
 30
 30
 30

 30

 30
 30
 30
 30
 30
 30
 30
 30

 30
 30

 30

 001
 001
 001

 001
 001

 001
 001
 001
 001
 001

 001
 001

 001

 001
 001
 001

 001
 001

 001
 001
 001

 001
 001
 001
 001
 001
 001

 001

 001
 001
 001
 001
 001
 001
 001
 001

 001
 001

 001

Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo

Gastos De Residencia
Remuneración Extraordinaria

Subsidio Familiar
Bonificaciones
Aporte Jubilatorio Del Empleador
Bonificación Por Exposición Al Peligro
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Jornales
Honorarios Profesionales

Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Transporte
Almacenaje

Pasajes
Viáticos Y Movilidad
Pasajes Y Viáticos Varios

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Obras

Alquiler De Edificios Y Locales

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Servicios Bancarios
Primas Y Gastos De Seguros
Publicidad Y Propaganda
Consultorias, Asesorias E Investigaciones
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Servicios De Ceremonial
Servicios De Catering

Capacitación Del Personal Del Estado

24,273,280,128
431,790,000

2,058,755,844

150,800,040
400,000,008

524,000,000
4,033,420,800
7,702,333,284

210,000,000
70,200,000

5,251,660,300
1,258,400,000

850,206,102

166,320,000
130,680,000
302,940,000

748,440,000
247,500,000

205,920,000
891,000,000
716,019,658

673,200,000
893,970,000
445,500,000
990,000,000
917,235,000
435,600,000

180,000,000

1,485,000,000
5,940,000
3,267,000

178,200,000
65,340,000

990,000,000
990,000,000
108,900,000

217,800,000
217,800,000

247,500,000

Pagina:     1PRILEY03

Hora:
Fecha: 10/12/25

11:03:26

LEY Nº 7609

  99
  99
  99

  99
  99

  99
  99
  99
  99
  99

  99
  99

  99

  99
  99
  99

  99
  99

  99
  99
  99

  99
  99
  99
  99
  99
  99

  99

  99
  99
  99
  99
  99
  99
  99
  99

  99
  99

  99

EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:

Actividad: Actividades Misionales

Actividades Administrativas



23 - 11 DIRECCION NACIONAL DE TRANSPORTE

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  02 DIRECCION ADMINISTRATIVA 42,396,709,506

 500

 800

 900

INVERSION   FÍSICA

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

18,200,000,000

3,340,000,000

865,564,590

 320

 330

 340

 350

 360

 390

 520

 530

 540

 570

 840

 910

 920

TEXTILES  Y  VESTUARIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

CONSTRUCCIONES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS Y OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS

277,200,000

1,017,107,982

1,930,982,526

3,427,640,000

400,080,000

384,342,750

4,600,000,000

7,798,000,000

2,736,000,000

3,066,000,000

3,340,000,000

834,000,000

31,564,590

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 02 INSTRUMENTOS PARA LA REGULACION DEL TRANSPORTE 
TERRESTRE

UN.RES.:
 311

 322
 323

 331
 333
 334
 335

 341
 342
 343
 344
 345
 346
 347

 351
 352
 354
 355
 357

 361

 392
 394
 395
 396
 397
 398
 399

 521
 522

 533
 535
 536
 537
 538

 541
 543

 579

 841
 845

 910

 920

 30

 30
 30

 30
 30
 30
 30

 30
 30
 30
 30
 30
 30
 30

 30
 30
 30
 30
 30

 30

 30
 30
 30
 30
 30
 30
 30

 30
 30

 30
 30
 30
 30
 30

 30
 30

 30

 30
 30

 30

 30

 001

 001
 001

 001
 001
 001
 001

 001
 001
 001
 001
 001
 001
 001

 001
 001
 001
 001
 001

 001

 001
 001
 001
 001
 001
 001
 001

 001
 001

 001
 001
 001
 001
 001

 001
 001

 001

 001
 001

 001

 001

Alimentos Para Personas

Prendas De Vestir
Confecciones Textiles

Papel De Escritorio Y Cartón
Productos De Artes Graficas
Productos De Papel Y Carton
Libros, Revistas Y Periódicos

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Utensilios De Cocina Y Comedor
Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana
Repuestos Y Accesorios Menores
Elementos Y Útiles Diversos

Compuestos Químicos
Productos Farmacéuticos Y Medicinales
Insecticidas, Fumigantes Y Otros
Tintas, Pinturas Y Colorantes
Productos De Material Plástico

Combustibles

Cubiertas Y Cámaras De Aire
Herramientas Menores
Materiales Para Seguridad Y Adiestramiento
Artículos De Plásticos
Productos E Insumos Metálicos
Productos E Insumos No Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Construcciones De Obras De Uso Público
Construcciones De Obras De Uso Institucional

Maquinarias Y Equipos Industriales
Equipos De Salud Y De Laboratorio
Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos
Equipos De Transporte
Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Becas
Indemnizaciones

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Devolución De Impuestos Y Otros Ingresos No Tributarios

99,720,000

99,000,000
178,200,000

29,700,000
505,287,882
477,962,100

4,158,000

6,558,750
814,633,776

19,800,000
22,275,000
12,375,000

990,000,000
65,340,000

10,020,000
4,800,000
2,500,000

10,320,000
3,400,000,000

400,080,000

198,178,200
5,445,000

89,144,550
59,895,000
11,880,000

9,900,000
9,900,000

2,000,000,000
2,600,000,000

1,100,000,000
30,000,000

2,328,000,000
3,300,000,000
1,040,000,000

1,249,000,000
1,487,000,000

3,066,000,000

440,000,000
2,900,000,000

834,000,000

31,564,590

Pagina:     2PRILEY03

Hora:
Fecha: 10/12/25

11:03:26

LEY Nº 7609

  99

  99
  99

  99
  99
  99
  99

  99
  99
  99
  99
  99
  99
  99

  99
  99
  99
  99
  99

  99

  99
  99
  99
  99
  99
  99
  99

  99
  99

  99
  99
  99
  99
  99

  99
  99

  99

  99
  99

  99

  99

EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad: Actividades Misionales



23 - 11 DIRECCION NACIONAL DE TRANSPORTE

 3 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS
2,000,000,000

 001 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS 2,000,000,000

  02 DIRECCION ADMINISTRATIVA 2,000,000,000
 800 TRANSFERENCIAS 2,000,000,000

 810 TRANSFERENCIAS CONSOLIDABLES CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO 2,000,000,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

Org.Fin. Dpt.

 01 TRANSFERENCIAS A LA TESORERIA GENERAL
UN.RES.:

 812  30  001 Transferencias Consolidables De Entidades Descent. A La Tesorería General 2,000,000,000

Pagina:     3PRILEY03

Hora:
Fecha: 10/12/25

11:03:26

LEY Nº 7609

  99

EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:


