

LEY N° 7609
EJERCICIO FISCAL 2026
23 - 11 DIRECCION NACIONAL DE TRANSPORTE

Progr.	Proy./Act.	Obj.Gas	Presupuesto :
	GrOG	SGrOG	2026
	F.F.	Org.Fin.	
		DESCRIPCION	
		TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD	91,611,556,012
	1	.PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL	89,611,556,012
	3	.PRESUPUESTO DE PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS	2,000,000,000
		1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL	
		TOTAL PROGRAMA CENTRAL	89,611,556,012
001		PROGRAMA CENTRAL	89,611,556,012
Actividad:	01	GESTION ADMINISTRATIVA	Actividades Administrativas
UN.RES.:	02	DIRECCION ADMINISTRATIVA	47,214,846,506
100		SERVICIOS PERSONALES	47,214,846,506
110		REMUNERACIONES BÁSICAS	26,763,825,972
111	30	001 99 Sueldos	24,273,280,128
113	30	001 99 Gastos De Representación	431,790,000
114	30	001 99 Aguinaldo	2,058,755,844
120		REMUNERACIONES TEMPORALES	550,800,048
122	30	001 99 Gastos De Residencia	150,800,040
123	30	001 99 Remuneración Extraordinaria	400,000,008
130		ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS	12,539,954,084
131	30	001 99 Subsidio Familiar	524,000,000
133	30	001 99 Bonificaciones	4,033,420,800
134	30	001 99 Aporte Jubilatorio Del Empleador	7,702,333,284
136	30	001 99 Bonificación Por Exposición Al Peligro	210,000,000
137	30	001 99 Gratificaciones Por Servicios Especiales	70,200,000
140		PERSONAL CONTRATADO	6,510,060,300
144	30	001 99 Jornales	5,251,660,300
145	30	001 99 Honorarios Profesionales	1,258,400,000
190		OTROS GASTOS DEL PERSONAL	850,206,102
199	30	001 99 Otros Gastos Del Personal	850,206,102
Actividad:	02	INSTRUMENTOS PARA LA REGULACION DEL TRANSPORTE TERRESTRE	Actividades Misionales
UN.RES.:	02	DIRECCION ADMINISTRATIVA	42,396,709,506
200		SERVICIOS NO PERSONALES	12,454,071,658
210		SERVICIOS BÁSICOS	599,940,000
211	30	001 99 Energía Electrica	166,320,000
212	30	001 99 Agua	130,680,000
214	30	001 99 Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones	302,940,000
220		TRANSPORTE Y ALMACENAJE	995,940,000
221	30	001 99 Transporte	748,440,000
222	30	001 99 Almacenaje	247,500,000
230		PASAJES Y VIÁTICOS	1,812,939,658
231	30	001 99 Pasajes	205,920,000
232	30	001 99 Viáticos Y Movilidad	891,000,000
239	30	001 99 Pasajes Y Viáticos Varios	716,019,658
240		GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	4,355,505,000
242	30	001 99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales	673,200,000
243	30	001 99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.	893,970,000
244	30	001 99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte	445,500,000
245	30	001 99 Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación	990,000,000
246	30	001 99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones	917,235,000
247	30	001 99 Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Obras	435,600,000
250		ALQUILERES Y DERECHOS	180,000,000
251	30	001 99 Alquiler De Edificios Y Locales	180,000,000
260		SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES	3,826,647,000
261	30	001 99 De Informatica Y Sistemas Computarizados	1,485,000,000
262	30	001 99 Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones	5,940,000
263	30	001 99 Servicios Bancarios	3,267,000
264	30	001 99 Primas Y Gastos De Seguros	178,200,000
265	30	001 99 Publicidad Y Propaganda	65,340,000
266	30	001 99 Consultorías, Asesorías E Investigaciones	990,000,000
268	30	001 99 Servicios De Comunicaciones	990,000,000
269	30	001 99 Servicios Técnicos Y Profesionales Varios	108,900,000
280		OTROS SERVICIOS EN GENERAL	435,600,000
281	30	001 99 Servicios De Ceremonial	217,800,000
284	30	001 99 Servicios De Catering	217,800,000
290		SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO	247,500,000
291	30	001 99 Capacitación Del Personal Del Estado	247,500,000
300		BIENES DE CONSUMO E INSUMOS	7,537,073,258
310		PRODUCTOS ALIMENTICIOS	99,720,000

LEY N° 7609
EJERCICIO FISCAL 2026
23 - 11 DIRECCION NACIONAL DE TRANSPORTE

Progr.	Proy./Act.	Obj.Gas	Presupuesto :
	GrOG	SGrOG	2026
	F.F.	Org.Fin.	
DESCRIPCION			
1 .PRESUPUESTO DE PROGRAMA CENTRAL			
001	PROGRAMA CENTRAL		
Actividad:	02	INSTRUMENTOS PARA LA REGULACION DEL TRANSPORTE TERRESTRE	Actividades Misionales
UN.RES.:	02	DIRECCION ADMINISTRATIVA	42,396,709,506
311	30 001	99 Alimentos Para Personas	99,720,000
320	TEXTILES Y VESTUARIOS		277,200,000
322	30 001	99 Prendas De Vestir	99,000,000
323	30 001	99 Confecciones Textiles	178,200,000
330	PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS		1,017,107,982
331	30 001	99 Papel De Escritorio Y Cartón	29,700,000
333	30 001	99 Productos De Artes Graficas	505,287,882
334	30 001	99 Productos De Papel Y Carton	477,962,100
335	30 001	99 Libros, Revistas Y Periódicos	4,158,000
340	BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS		1,930,982,526
341	30 001	99 Elementos De Limpieza	6,558,750
342	30 001	99 Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres	814,633,776
343	30 001	99 Útiles Y Materiales Eléctricos	19,800,000
344	30 001	99 Utensilios De Cocina Y Comedor	22,275,000
345	30 001	99 Productos De Vidrio, Loza Y Porcelana	12,375,000
346	30 001	99 Repuestos Y Accesorios Menores	990,000,000
347	30 001	99 Elementos Y Útiles Diversos	65,340,000
350	PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES		3,427,640,000
351	30 001	99 Compuestos Químicos	10,020,000
352	30 001	99 Productos Farmacéuticos Y Medicinales	4,800,000
354	30 001	99 Insecticidas, Fumigantes Y Otros	2,500,000
355	30 001	99 Tintas, Pinturas Y Colorantes	10,320,000
357	30 001	99 Productos De Material Plástico	3,400,000,000
360	COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES		400,080,000
361	30 001	99 Combustibles	400,080,000
390	OTROS BIENES DE CONSUMO		384,342,750
392	30 001	99 Cubiertas Y Cámaras De Aire	198,178,200
394	30 001	99 Herramientas Menores	5,445,000
395	30 001	99 Materiales Para Seguridad Y Adiestramiento	89,144,550
396	30 001	99 Artículos De Plásticos	59,895,000
397	30 001	99 Productos E Insumos Metálicos	11,880,000
398	30 001	99 Productos E Insumos No Metálicos	9,900,000
399	30 001	99 Bienes De Consumo Varios	9,900,000
500	INVERSION FÍSICA		18,200,000,000
520	CONSTRUCCIONES		4,600,000,000
521	30 001	99 Construcciones De Obras De Uso Público	2,000,000,000
522	30 001	99 Construcciones De Obras De Uso Institucional	2,600,000,000
530	ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL		7,798,000,000
533	30 001	99 Maquinarias Y Equipos Industriales	1,100,000,000
535	30 001	99 Equipos De Salud Y De Laboratorio	30,000,000
536	30 001	99 Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos	2,328,000,000
537	30 001	99 Equipos De Transporte	3,300,000,000
538	30 001	99 Herramientas, Aparatos E Instrumentos En General	1,040,000,000
540	ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION		2,736,000,000
541	30 001	99 Adquisiciones De Muebles Y Enseres	1,249,000,000
543	30 001	99 Adquisiciones De Equipos De Computación	1,487,000,000
570	ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		3,066,000,000
579	30 001	99 Activos Intangibles	3,066,000,000
800	TRANSFERENCIAS		3,340,000,000
840	TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO		3,340,000,000
841	30 001	99 Becas	440,000,000
845	30 001	99 Indemnizaciones	2,900,000,000
900	OTROS GASTOS		865,564,590
910	PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS		834,000,000
910	30 001	99 Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros	834,000,000
920	DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS Y OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS		31,564,590
920	30 001	99 Devolución De Impuestos Y Otros Ingresos No Tributarios	31,564,590

LEY N° 7609
EJERCICIO FISCAL 2026
23 - 11 DIRECCION NACIONAL DE TRANSPORTE

Progr.	Proy./Act. GrOG	Obj.Gas SGrOG	F.F. Org.Fin. Dpt.	DESCRIPCION	Presupuesto : 2026
3 .PRESUPUESTO DE PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS					
TOTAL PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS					2,000,000,000
001	PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS				
Actividad:	01	TRANSFERENCIAS A LA TESORERIA GENERAL			
UN.RES.:	02	DIRECCION ADMINISTRATIVA			
800		TRANSFERENCIAS			
810		TRANSFERENCIAS CONSOLIDABLES CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO			
812	30	001	99	Transferencias Consolidables De Entidades Descent. A La Tesorería General	2,000,000,000